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1 Úvod

Téma práce „Společnost s ručením omezeným po pĜijetí nové legislativy“ jsem si vybral

z toho dĤvodu, že jsem studentem ekonomického oboru, který se pochopitelnČ právem

obchodních korporací zabývá. ZároveĖ se domnívám, že dále probíraná problematika je

spojena s problematikou Ĝízení podniku, což je hlavní náplĖ mého studia.

Cílem této práce je charakterizovat zásadní zmČny v právní úpravČ společností

s ručením omezeným. Tyto zmČny pĜinesl po roce 2014 zákon č. ř0/2012 Sb., o

obchodních společnostech a družstvech. NeménČ klíčovým pro tuto práci je i zákon č.

Řř/2012 Sb., občanský zákoník, který se, pro mé potĜeby, zaobírá zejména obecnou

úpravou korporací, a dále odpovČdností a ručením, které se vztahují ke statutárním

orgánĤm korporací.

Tuto práci jsem rozdČlil do dvou, vzájemnČ souvisejících částí. První z nich je literární

rešerše, ve které se vČnuji zejména procesu založení a vzniku společnosti s ručením

omezeným, dále pak činnostem, které jsou spojeny s jejím bČžným fungováním, následnČ

pak charakterizuji i proces zániku společnosti. DĤležitou součástí této části práce je

charakterizace a komparace nejvČtších zmČn, které pĜinesla nová právní úprava

v porovnání s úpravou starou. Speciální subkapitolu vČnuji i odpovČdnost statutárního

orgánu.

Druhou velkou částí práce je praktická část. Ta je složena z výsledkĤ dotazníkového

šetĜení a dat získaných ze strukturovaného rozhovoru. Všechna získaná data jsou následnČ

zanalyzována prostĜednictvím pĜedem zvolených hypotéz, které se zamČĜují zejména na

vnímání zvýšené odpovČdnosti jednatelĤ, a dále pak na vnímání nové právní úpravy.

Poslední součástí této práce je závČr, shrnutí v anglickém jazyce, seznam použité

literatury, seznam grafĤ a tabulek a pĜíloh, které se skládají z vlastního dotazníku, pĜepisu

strukturovaného rozhovoru, dále pak je zde uveden seznam odpovČdí na otevĜené otázky

z dotazníku a na úplný závČr smlouva o výkonu funkce jednatele.
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2 Společnost s ručením omezeným

Pro podnikání v České republice lze využít nČkolik zpĤsobĤ. NejvČtší část podnikatelĤ

registrovaných na našem území tvoĜí soukromí podnikatelé, konkrétnČ je to pak 1, ř6

milionu (Český statistický úĜad, 2019). Dalším zpĤsobem, jak realizovat podnikatelskou

činnost, je pomocí právnické osoby. Mezi tyto právnické osoby Ĝadíme obchodní

společnosti a družstva (souhrnnČ označovány jako obchodní korporace), pĜípadnČ

Evropskou společnost a Evropské hospodáĜské zájmové sdružení, pĜičemž poslední dvČ

uvedené formy jsou primárnČ regulovány právem Evropské Unie. Existují i další druhy

právnických osob, ale jejich primárním cílem není tvorba zisku ani samotné podnikání,

proto se jim v této práci nebudu vČnovat. Společností s ručením omezeným bylo na

našem území v 1. čtvrtletí roku 201ř registrováno témČĜ 470 tisíc, což z nich činí druhou

nejrozšíĜenČjší formu podnikání v České republice (Český statistický úĜad, 201ř).

2.1 ZaĜazení do systému práva

Společnost s ručením omezeným je jednou z obchodních společností. Mezi tyto

obchodní společnosti dále Ĝadíme veĜejnou obchodní společnost, komanditní společnost

a akciovou společnost. SpolečnČ s družstvem je primárnČ regulována zákonem č. ř0/2012

Sb., o obchodních společnostech a družstvech (o obchodních korporacích). SekundárnČ

pak obecné otázky týkající se právnických osob upravuje zákon č. Řř/2012 Sb., občanský

zákoník. ObecnČ se společnosti rozdČlují na dvČ skupiny – osobní a kapitálové. Mezi

osobní Ĝadíme veĜejnou obchodní společnost a komanditní společnost, mezi kapitálové

pak společnost s ručením omezeným a akciovou společnost. Je tedy zcela zĜejmé, že

institut společnosti s ručením omezeným je zahrnut v obchodním právu, tudíž se jedná o

právo soukromé, kde jsou si všechny subjekty sobČ rovny a zákon umožĖuje odchýlení

se od norem. § 132 odst. 1 ZOK definuje společnost s ručením omezeným jako

„společnost, za jejíž dluhy ručí společníci společnČ a nerozdílnČ do výše, v jaké nesplnili

vkladové povinnosti podle stavu zapsaného v obchodním rejstĜíku v dobČ, kdy byli

vČĜitelem vyzvání k plnČní.“

2.2 Identifikační znaky společnosti s ručením omezeným

Vzhledem k faktu, že se jedná o kapitálovou společnost, mĤžeme tvrdit, že hlavním

zájmem je kapitál nebo vklad společníka, nikoli osoba společníka sama o sobČ. Jak je již

uvedeno výše, společníci ručí do výše svých nesplacených vkladĤ, což je pro společnost
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s ručením omezeným typickým znakem. Jakmile tedy společníci splatí 100 % svých

vkladĤ, neručí za závazky společnosti žádným zpĤsobem (Hejda, 2014).

Dalším charakteristickým znakem kapitálových společností obecnČ je tvorba základního

kapitálu. Zatímco u osobních společností se spíše pĜedpokládá osobní účast společníkĤ

na vedení společnosti a jejich kapitál je v pozadí zájmĤ, u kapitálových je tomu naopak.

Jeho výše není však díky nové právní úpravČ pĜímo specifikována, § 146 odst. 1 písm. f)

pouze uvádí, že musí být vytvoĜen. Tento pĜípad se však týká pouze společnosti s ručením

omezeným, akciová společnost má nadále v zákonČ zakotvenou minimální výši

základního kapitálu (Zákon o obchodních korporacích).

Častým pĜípadem uspoĜádání společnosti s ručením omezeným je, když majitel je

zároveĖ jednatelem společnosti, pĜípadnČ se pĜímo aktivnČ podílí na provozu společnosti.

Úzký okruh společníkĤ není u této právní formy výjimkou. Zákon však nikterak

nespecifikuje minimální ani maximální počet společníkĤ (Josková, 201Ř).

Autorka zároveĖ uvádí, že velký tlak je kladen zejména na správné zpracování

společenské smlouvy/zakladatelské listiny. Díky vČcné úpravČ jednotlivých norem je

možné odchýlení se pĜi tvorbČ jednotlivých práv a povinností právČ v tomto dokumentu.

Každá společnost tak mĤže mít své uspoĜádání definováno jinak.

2.3 Historický vývoj
U společnosti s ručením omezeným nemĤžeme hovoĜit o faktu, že by vznikla

postupným historickým vývojem. Již z jejích charakteristických znakĤ lze částečnČ

odvodit, že se jedná o určitou umČlou kombinaci akciové společnosti a veĜejné obchodní

společnosti. Její samotný vznik se datuje k pĜelomu 1ř. a 20. století, a sice do NČmecka

(DvoĜák, 2014).

Pokud budeme hovoĜit o vývoji pouze na našem území, musíme brát v úvahu pČt situací.

České zemČ jako součást Rakouska – Uherska, první československou republiku, zánik

ČSR mezi roky 1ř3ř-1945, situaci po roce 1945 a situaci po roce 1989.

Jak autor uvádí, prvním historickým pramenem práva pro společnost s ručením

omezeným na našem území byl zákon č. 5Ř/1ř06 Ĝ. z., o společnostech s ručením

omezeným. JasnČ a pĜesnČ specifikoval veškerou úpravu s. r. o., a to jak v rovinČ

soukromoprávní, tak i trestní, správní nebo daĖové. Díky výhodnému daĖovému režimu,

kdy bylo daĖové zatížení společnosti s ručením omezeným stupĖováno podle dosažené

výše zisku, ale však do maximální sazby 10 % a existenci koncesního režimu, kdy akciová
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společnost oproti novČ zavedené společnosti s ručením omezeným potĜebovala ke svému

vzniku koncesi, byl zákon pĜijat velmi pozitivnČ a pĜišla velká vlna zakládání společností

s ručením omezeným.

DvoĜák (2014) dále zmiĖuje, že po vzniku samostatného státu byl tento zákon, bez

jediné zmČny, zákonem č. 11/1ř1Ř Sb., o zĜízení samostatného státu československého,

zaĜazen do naší legislativy. Tímto zákonem se pĜebírala vČtšina zákonĤ platných

v Rakousku – Uhersku ke dni 2Ř. 10. 1ř1Ř. Avšak díky potĜebČ vČtší ochrany


[…]


3. Valná hromada společnosti mĤže rozhodnout i o mimoĜádných odmČnách jednateli, a

to podle hospodáĜských výsledkĤ společnosti.

4. Jednatel má nárok na náhradu výdajĤ, jež účelnČ vynaložil pro společnost. Za

služební cesty obdrží jednatel náhrady. Pro stanovení výše cestovních náhrad budou

použita pĜíslušná ustanovení zákoníku práce a provádČcích pĜedpisĤ.

5. Pokud bude Jednatel odvolán z funkce, pak má nárok, aby mu společnost vyplatila v

mČsíci následujícím po odvolání odchodné ve výši dvojnásobku odmČny vyplacené mu

za uplynulý rok.

6. Jednateli bude pro výkon funkce poskytnut Společností osobní automobil ……….

VII.

Dovolená

1. Jednatel má v každém kalendáĜním roce nárok na dovolenou na zotavenou v rozsahu

5 týdnĤ.

2. Termín dovolené si stanovuje jednatel s ohledem na zájmy společnosti.

VIII.

PĜekážky v činnosti

1. Jednatel je povinen nahlásit bez zbytečného odkladu Společnosti pĜekážky zabraĖující

výkonu jednatelské funkce, a to pĜedevším pokud jde o jejich dĤvod a pĜibližnou délku

trvání.

2. V pĜípadČ nemoci je Jednatel povinen po uplynutí 3 dnĤ od začátku pracovní

neschopnosti pĜedložit lékaĜské potvrzení o pracovní neschopnosti a její pĜibližné délce.

IX.

Povinnost mlčenlivosti

1. Jednatel je povinen zachovat mlčenlivost o všech záležitostech, o nichž se dozvČdČl

v souvislosti s výkonem své funkce. Toto platí rovnČž po dobu jednoho roku pro období

po ukončení výkonu funkce Jednatele ve společnosti.

2. Po ukončení platnosti této smlouvy je jednatel povinen neprodlenČ a bez vyzvání

odevzdat společnosti veškeré podklady, poznámky, návrhy a další písemnosti

související s jednatelskou funkcí. Zadržovací právo k tČmto dokumentĤm mu nepĜísluší.

Jednatel bere na vČdomí, že nesplnČní této povinnosti mĤže mít za následek

odpovČdnost za škodu, kterou takovým porušením povinností Společnosti zpĤsobí.

X.

Zákaz konkurence

Pro jednatele platí zákonný zákaz konkurence vymezený v ust. § 1řř ZOK a ve

stanovách společnosti.

XI.

Trvání smlouvy

1. Tato smlouva se uzavírá na dobu výkonu funkce Jednatele.

2. Tato smlouva nabývá účinnosti okamžikem podpisu obČma smluvními stranami.

Veškeré zmČny a doplĖky této smlouvy musí mít písemnou formu.

3. Ustanovení smlouvy, která upravují pomČry stran i po zániku této smlouvy, jsou

platná a účinná i po zániku smlouvy.

XII.

ZávČrečná ustanovení

1. Smluvní strany se zavazují vykonat veškeré úkony, jichž je podle této smlouvy,

právních pĜedpisĤ či z jiného dĤvodu zapotĜebí k tomu, aby došlo k plné realizaci

transakcí pĜedvídaných touto smlouvou, a to i v pĜípadech, kdy to tato smlouva

výslovnČ nezmiĖuje.

2. Je-li nČkteré z ustanovení této smlouvy neplatné, odporovatelné nebo nevynutitelné či

stane-li se takovým v budoucnu, je či bude neplatné, odporovatelné nebo nevynutitelné

pouze pro toto ustanovení a nedotýká se to platnosti a vynutitelnosti ustanovení

ostatních. Smluvní strany se zavazují vadné ustanovení bezodkladnČ nahradit

ustanovením bezvadným, které v nejvyšší možné míĜe bude odpovídat obsahu a účelu

vadného ustanovení.

3. Vzdání se práva lhĤty v jednotlivém pĜípadČ se dotýká vždy jen daného pĜípadu a

nezakládá tedy domnČnku vzdání se práva či prominutí lhĤty ve vztahu k pĜípadĤm

totožným či obdobným.

4. Smluvní strany jsou povinny dodržovat obchodní tajemství ve vztahu ke všem

informacím, které se týkají této smlouvy.

5. Tato smlouva se Ĝídí právním Ĝádem České republiky, konkrétnČ pak zákonem č.

Řř/2012 Sb., občanským zákoníkem. Smluvní strany se zavazují vyvinout veškeré úsilí

k tomu, aby spory vzniklé v souvislosti s touto smlouvou byly vyĜešeny smírnou cestou.

Nebude-li možné dosáhnout mezi smluvními stranami smírného Ĝešení, bude spor Ĝešen

vČcnČ a místnČ pĜíslušným soudem České republiky.

6. Tato smlouva je vyhotovena ve tĜech stejnopisech v českém jazyce s platností

originálu, pĜičemž každá strana obdrží jedno vyhotovení.

7. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu poslední ze

smluvních stran.

Ř. Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavĜely na základČ vážné a svobodné

vĤle, nikoliv v tísni či za nápadnČ nevýhodných podmínek, smlouvu pročetly, jejímu

obsahu porozumČly, a na dĤkaz toho pĜipojují své vlastnoruční podpisy.

V …................. dne …................

………………………………… ……………………………………

za spol. …., s.r.o. za spol. …., s.r.o.

jednatel …. společníci ......

Zdroj: portal.pohoda.cz: Smlouva o výkonu funkce jednatele společnosti 2019. Retrieved
November 27, 2019, from https://portal.pohoda.cz/zakon-a-pravo/zakony-a-pravni-
normy/vzory-smluv/podnikatele-a-korporace/smlouva-o-vykonu-funkce-jednatele-
spolecnosti-2018