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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce nezahrnuje dopady vzniklé změnou právní úpravy u společností s ručením omezeným.
Práce mohla být obohacena o níže uvedené -
Je či není více úpadků společností? Je či není více společností v likvidaci? V jakých případech bylo
soudem rozhodnuto o odpovědnosti jednatele za závazky společnosti?

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vysvětlete vlastními slovy pojem - Výkon funkce s péčí řádného hospodáře.
Co znamená Rodinné podnikání? Tento pojem je zmíněn v závěru práce s návrhem na zařazení do
legislativy.
Co znamená Duální vzdělávání? Tento pojem je rovněž zmíněn v závěru práce s návrhem na
zařazení do legislativy.

Datum: 05.06.2020 Podpis oponenta